
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 86 del 

26/03/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE, PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA DELL'IMMOBILE OVE È ALLOCATA LA CASERMA DEI CARABINIERI 
DI RAGUSA IBLA, IN OCCASIONE DELL'INAUGURAZIONE CHE SI TERRÀ IL 
GIORNO 21.04.2018;
IMPORTO COMPLESSSIVO €.3.500,00
C.U.U 4W7N8L
CODICE CIG:Z8822E96CE

Il Redattore: Salvatore Degno 

Premesso
- che il Decreto Legislativo del 18 Aprile 2016, n.50, ed in particolare l'art.31,  prevede la nomina di 
responsabile del procedimento, dell’intervento relativo al servizio di manutenzione di manutenzione 
ordinaria degli immobili di proprietà di questo ente;
-  che il  Decreto Legislativo del  18 Aprile 2016,  n.50,  ed in particolare il  comma 2° dell'art.32, 
prevede  che,  prima dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, determinino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- che il personale di questo Settore, oggetto del presente provvedimento ha i requisiti previsti dalla 
normativa vigente per potere assumere tali incarichi;
- che le circolari Regionali con le quali viene chiarito che gli incarichi di R.U.P vengono conferiti dal 
Dirigente ;
- che è di competenza di questo settore la manutenzione ordinaria degli immobili di proprietà di 
questo ente;
- che il Comando Provinciale Carabinieri  di Ragusa, ha comunicato che il giorno 21-Aprile-2018, 
alla presenza delle massime autorità civile e religiose sarà intitolata ad un nostro concittadino 
illustre, l'immobile di Ragusa Ibla ove è allocata la Caserma  dei Carabinieri;
- che da sopralluogo congiunto da parte del personale di questo Settore e personale dell'Arma dei 
Carabinieri,  è  emerso  la  necessità  dell'installazione  nello  spazio  antistante  l'immobile  ove  è 
allocata la Caserma  dei Carabinieri di Ragusa Ibla, di n.02 (due) pennoni portabindiera, necessari 
alla  apertura della cerimonia di intitolazione del giorno 21-Aprile-2018;

Pagina 1/3



-  che  necessita  inoltre  installare  all'ingresso  dell'immobile  sopracitato,  anche  una  insegna  in 
marmo ove è inciso il nome a cui verrà intitolata  la Caserma  dei Carabinieri di Ragusa Ibla;
che necessita fornire altri  servizi  necessari,  quali  il  trasporto dell'energia elettrica dal  punto di 
consegna  al palco per l'amplificazione dell'evento, che si  svolgerà nello spazio esterno ove è 
allocata la stazione dei Carabinieri di Ragusa Ibla   ;
visto l'obbligo da parte di questa amministrazione di trasmettere all'Assessorato delle Autonomie 
Locali  e  della  finanza  pubblica  la  rendicontazione  secondo  le  modalità  ed  i  termini  fissati 
dall'art.158 del D.Lvo n.267/2000 ,delle somme finanziate ai sensi della legge L.R 61/81;
vista  la  legge  61/81,  con  la  quale,  le  disposizioni  della  presente  sono  rivolte  a  perseguire  il 
risanamento,  il  recupero  edilizio,  la  salvaguardia  delle  integrità  dei  valori  storici,  urbanistici, 
architettonici, ambientali e paesaggistici nonchè la valorizzazione e la rivitalizzazione economica e 
sociale del centro storico di Ragusa Ibla e dei quartieri limitrofi,delimitati come zona A e zona B1;
Considerato :
- che l'importo di €.3.500,00 può essere impegnato con fondi della L.R 61/81 Cap. 2109.4 codice di 
bilancio 05.01-1.03.02.09.011 manutenzione ordinaria centri storici L.R 61/81 applicazione avanzo 
vincolato;
- che la legge n.94/2012 di conversione del D.L 52/2012, stabilisce che le amministrazione 
pubbliche devono ricorrere  al Mercato Elettronico delle Pubbliche amministrazione(M.E.P.A), o 
altri mercati elettronici istituiti,per tutti gli acquisti di beni e servizi;
- il D.L del 06 Luglio-2012 n.95, convertito con L.135/12, all'art.1 prevede l'obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di provvedere all'approvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione di Consip S.p.a;
- che tali servizi sono reperibili su mercato elettronico della pubblica amministrazione ,che 
permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di 
fornitori,scegliendo quelli che rispondono alla proprie esigenze attraverso le modalità di ordine 
diretto d'acquisto(o.d.a)o di richieste di offerta (R.d.o)
- che si ritiene di dovere provvedere all’affidamento del servizio,  ai sensi dall’art. 36 comma 2 
lett.a del D.lgs n° 50 del 18/04/2016, ovvero allo scopo di assicurare il massimo del confronto 
concorrenziale, previa consultazione di cinque operatori economici,ove esistenti,da individuare 
all'interno del Me.Pa ,è il servizio di manutenzione, sarà affidato con il criterio del prezzo più basso;
per quanto sopra il  responsabile del Servizio 3 del Settore IV attesta la disponibilità della somma 
di €.3.500,00 con lettera assunta al prot. gen. con il numero 35374 del 23-Marzo-2018  della 
somma di €.3.500,00 al Cap 2109.4 codice di bilancio 05.01-1.03.02.09.011 manutenzione 
ordinaria centri storici L.R 61/81 applicazione avanzo;
vista  la  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
vista la   deliberazione di  Giunta Municipale n.  315 del  12.07.2017 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
vista la Deliberazione di Giunta Municipale n.49 del 13-Febbraio 2018 : applicazione avanzo fondi 
L.R 61/81 approvata dal Consiglio Comunale ;
vista la Deliberazione di Giunta Municipale n.79 del 08-Marzo-2018:Variazione P.E.G 2017-2019 
esercizio 2018;
dato atto che l'opera rispetta le previsioni di spesa della L.R 61/81 approvata dal Consiglio 
Comunale ;
dato Atto che, tenendo in considerazione le disposizioni di cui all'art.163 comma 5 lett.c del D.Lgs 
267/00,  la spesa in questione è necessaria al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali  
certi e gravi all'Ente; 
vista la nota del Dirigente del Settore III ed assunta al prot. Gen. con il numero 2892/18 del 09-01-
2018, con la quale da atto dell'avvio dell'esercizio provvisorio per l'anno 2018 ai sensi dell'art.163 
del D.Lgs 267/2000;
vista la nota del Dirigente del Settore III ed assunta al prot. Gen. con il numero 24748/18 del 27-
02-2018,  con la  quale da atto del  nuovo termine dell'esercizio provvisorio,  e decorrenza della 
gestione provvisoria, per l'anno 2018 ai sensi dell'art.163 del D.Lgs 267/2000;
dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Pagina 2/3



considerato  che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei 
Dirigenti, indicate nell’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al 
quale si rinvia;
visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;
visto  il  D.Lgs.n.267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

DETERMINA
1) Approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte in tale punto 
si intendono integralmente riportate anche ai fini motivazionali ;
2) Nominare il R.U.P,  per servizio di manutenzione ordinaria dell'immobile ove è allocata la 
Caserma dei caribinieri di Ragusa Ibla, in occasione dell'inaugurazione che si terrà giorno 21-
Aprile-2018:
-R.U.P  il sig.Salvatore Degno 
3) Prenotare la spesa, per servizi di manutenzione ordinaria dell'immobile ove è allocata la 
Caserma dei Carabinieri di Ragusa Ibla,  pari a €.3.500,00 al Cap.2109.4 manutenzione ordinaria 
centri storici L.R 61/81 applicazione avanzo,codice di bilancio 05.01-1.03.02.09.011 scadenza 
anno 2018;
4) Di dare atto che la procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2 ,lettera a del 
D.Lgs 50/16, da attuarsi tramite il  mercato elettronico(M.E.P.A),ed individuare il  contraente con 
richiesta di offerta (RDO) da rivolgere ad almeno cinque operatori economici presenti nel sistema 
per la categoria appropriata, e la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del prezzo più 
basso;
5) Dare atto che, ai sensi dell'art.163 del D.Lgs 267/00, la spesa in questione è necessaria al fine 
di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;
6) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
7) Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del servizio Web nell'apposito 
sito “ Amministrazione trasparente “ sottosezione “ Opere Pubbliche” art.37 e 38 del D.Lgs n.33/2013 

Ragusa,  26/03/2018 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

